
 

〓全国養護教諭連絡協議会〓       

全養連だより 
 
   

 

 

 

  

                          

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

《第３号》 

R６.２.1 

 令和５年度理事会は、1 月 13 日（土）に、芝公園フロントタワーにおいて４名の理事の先生方にご出席いただき開催

いたしました。役員からは、各担当より係・委員会の活動報告、関係団体との連携について報告をいたしました。理事の先生

方からは、研修記録（履歴）と退職養護教諭の活用についてご説明いただき、情報交換を行いました。地域で取組がさま

ざまあり、それぞれの利点や課題、改善点等について議論を深めました。 

また、それに関連して、文部科学省スクールヘルスリーダー制度について 

情報提供いたしました。さらに、全養連 HP の活用や各団体の連携に 

ついて意見交換を行いました。情報提供してくださった各研究会代表の 

先生方、当日参集くださった理事の先生方、ありがとうございました。 

令和５年度 理事会 
 

 

第 2６回研修会について（予告）

 
 

 

 

１ 開催方法  Ｗeb 開催      

２ 開催期間  令和６年８月９日（金）から９月６日（金） 

３ 演題・講師 

「勇気づけと承認のコミュニケーション 」 

（株）チームダイナミクス代表取締役 

人材育成・組織開発コンサルタント エグゼクティブコーチ 

Master of Science（MSc 理学修士） 

早稲田大学オープンカレッジ  講師  三浦 将 先生 

「始まりは子供から」  

―児童生徒らの今と未来を守る― 

公益社団法人 

  日本薬剤師会 常務理事 

学校薬剤師部会 部会長    富永 孝治 先生 

「明日から役立つ！ 

保健室で行う判断・アセスメントのコツ」 

千葉市立青葉病院 総合診療科 医長 

千葉大学大学院医学研究院診断推論学 

医師  廣瀬 裕太 先生                    

 

「児童生徒のメンタルヘルス」 

奈良県立医科大学精神医学講座 

教授  岡田 俊 先生                       

４ その他  参加費（4 講座一括）本会会員 5,000 円  本会会員以外 6,000 円 

申込受付開始は、令和６年 6 月中旬頃を予定しております。    

※ 養護教諭の資質向上を目指し、充実した研修となるよう様々な分野の先生方にご講演をお願いしました。今回も

Ｗeb 開催で準備を進めています。動画配信は、ご都合の良い時間に視聴することができます。今から夏の研修計

画に加えていただき、多くの皆様のご参加をお持ちしております。詳細については、改めてお知らせいたします。 

 

 

 

この度の石川県能登半島地震により、犠牲になられた方、そのご遺族に心からお悔やみ申し上げますとともに、被災された 

皆様に、心よりお見舞い申し上げます。学校では、子供たちの心身のケアにご尽力されていることと存じます。一刻も早く健康 

で安全な日々を取り戻すことをお祈りしております。皆様、健康に留意し頑張ってまいりましょう。 

現在、第 29 回研究協議会に向け準備を進めております。今年度は、有楽町朝日ホールにて参集で開催をいたします。 

皆様のご来場を役員一同お待ちしております。今後とも、本会の活動への皆様のご支援とご協力をお願いいたします。 



 

 

                                 

 

 

 

 

 

 

10 月 19 日 日本学校歯科医会 第 87 回全国学校歯科保健研究大会    辻野 

10 月 24 日 日本学校保健会 「学校において予防すべき感染症の解説」改訂委員会 →Web 参加  丸山 

10 月 26 ・   

    27 日 

令和 5 年度全国学校保健・安全研究大会  辻野 

10 月 30 日 日本学校保健会 薬物乱用防止教室マニュアル改訂委員会 大森 

11 月 8 日 子ども家庭庁 「健やか親子 21」推進本部総会 →Web 会議  大森 

11 月 9 日 日本養護教諭関係団体連絡会 文部科学省訪問 辻野 

11 月 14 日 令和 5 年度教育関係 23 団体全国集会  辻野 木原 

村井 木嶋 

11 月 15 日 子どもの虹情報研修センター令和 5 年度運営委員会 →Web 会議 宍戸 

11 月 17 日 日本学校保健会 学校健康づくり啓発委員会（ポスター審査） 丸山 

11 月 17 日 文部科学省 「生命（いのち）の安全教育全国フォーラム」  →Web 会議 吉田 

11 月 21 日 日本学校保健会 会報「学校保健」編集委員会  望月   

11 月 29 日 日本学校保健会 成長曲線普及推進委員会   木原 

12 月 14 日 日本学校保健会「令和 5 年度第 2 回全国健康づくり推進学校表彰審査委員会」  辻野 

12 月 20 日 日本学校保健会「学校において予防すべき感染症の解説」改訂委員会 丸山 

12 月 20 日 日本学校保健会 薬物乱用防止教室マニュアル改訂委員会  大森 

役員会   日  時 実 施 方 法 主 な 内 容 

第６回 11 月 18 日（土） 
全養連事務所と
Zoom のハイブリ
ッド開催 

（１） 第 29 回研究協議会 

（２） 理事会 
（３） 第 25 回研修会 
（４） 調査研究  

第７回 12 月９日（土） 全養連事務所 

参集 

（１） 第 29 回研究協議会  

（２） 理事会 
（３） 第 26 回研修会 
（４） 調査研究 

第８回 

１月 13 日（土） 全養連事務所 

参集 

（１） 理事会 

（２） 第 26 回研修会 
（３） 第 29 回研究協議会 

1 月 14 日（日） 
全養連事務所と
Zoom のハイブリ
ッド開催 

（４） 第 29 回研究協議会  

（５） 第 30 回研究協議会 
（６） 第 27 回研修会 
（７） 調査研究  

関係会議出席報告 

 
 

役員会報告 
 

 

 
●第29回研究協議会に多数お申し込みいただき、ありがとうございました。 

    開催日：令和６年２月16日（金）  開場時間：10時 30分 

       ＊当日は受付で入場コード（QR コード）をご提示ください。 

 

 

 


